
1 
 

 
 

STANOVY  

Asociace sanačních společností, z.s. 

(spolek založený podle § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) 

Název: Asociace sanačních společností, z.s.  

Vystupuje pod zkratkou: ASS, z.s. 

Sídlo: Praha 

Cíl činnosti asociace: ASS, z.s. je samosprávná, nevládní, nezávislá, stavovská a dobrovolná organizace 
zastupující odborné zájmy právnických a fyzických osob z České republiky, které se zabývají realizací 
sanací ekologických škod. ASS, z.s. je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), a jako takový je 
právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

Působnost: ASS, z.s. má působnost na území ČR. 

1. Základní ustanovení 

1.1. Sanací ekologických škod se rozumí soubor opatření k nápravě škod způsobených lidskou 

činností na krajině nebo majetku. Realizace sanace je pak samotné odstranění příčin a 

následků způsobených škod popř. vč. následné revitalizace a rekultivace postiženého území. 

Odborně sanace využívá poznatky geologických věd a dalších přírodních věd, především fyziky 

a chemie. Sanační ekologie je integrována z řady oborů, jako jsou sanační geologie, 

hydrogeologie, hydrologie, hydrochemie, geochemie, geofyzika, hydraulika, inženýrská 

geologie, stavební práce a ochrana životního prostředí. Hlavním cílem sanací ekologických 

škod je prioritně získávání poznatků o kontaminaci a realizace opatření vedoucí k eliminaci, 

resp. odstranění znečištění podzemních vod, horninového prostředí a stavebních konstrukcí.  

1.2. ASS, z.s. působí na území České republiky. Spolupracuje a koordinuje svou činnost s profesně 

obdobnými seskupeními v České republice a v zahraničí. Je připravena spolupracovat 

s partnerskými profesními asociacemi dalších příbuzných oborů. 

1.3. Posláním ASS, z.s. je: 

• rozvíjet obor sanační ekologie tak, aby se zkvalitňovala činnost sanačních geologů a 

realizačních firem, a tím se zvýšila efektivnost sanačních zásahů vč. ochrany životního 

prostředí, podzemních vod a obyvatelstva,  

• reprezentovat obor sanační ekologie vůči státním orgánům, samosprávě i hospodářské 

sféře, 

• hájit profesní zájmy svých členů, 

• zajišťovat vzájemnou podporu členů ASS, z.s. zejména při legislativních, právních a 

odborných otázkách, dále společných, koncepčních a organizačních aktivit a při 

zastupování a prezentaci asociace a jejích členů vůči třetím subjektům,  

• zajišťovat všeobecnou informovanost o cílech a výsledcích sanací ekologických škod a 

opatřeních na ochranu životního prostředí. 



2 
 

1.4. ASS, z.s. se zakládá na dobu neurčitou. 

1.5. Právní osobnost jednotlivých členů ASS, z.s. zůstává zachována ve smyslu občanského 

zákoníku. ASS, z.s. nijak nezasahuje do podnikatelské činnosti svých členů. 

1.6. ASS, z.s. je oprávněna vstupovat do jiných odborných a výzkumných spolků, které sledují 

stejný nebo obdobný účel. 

 

2. Činnost ASS, z.s. 

2.1. ASS, z.s. je v oboru sanační ekologie partnerem státních orgánů. 

2.2. ASS, z.s. je připravena: 

• delegovat ze svých řad odborníky na posuzování významných odborných, legislativních 

a technických záměrů projednávaných státními orgány, orgány samosprávy i 

soukromými společnostmi, 

• aktivně spolupracovat při řešení mimořádných situací, ekologických havárií a přírodních 

katastrof. 

2.3. Podle zájmů a možností ASS, z.s. zajišťuje následující odborně-organizační aktivity: 

• odborné semináře a konference,  

• exkurse a studijní cesty,  

• odborné kurzy nových metodik, technik a technologií,  

• odbornou publikační činnost,  

• konzultační a poradenské služby,  

• osvětu v oboru sanační ekologie a ochraně životního prostředí v širší veřejnosti. 

 

3. Členství v ASS, z.s. 

3.1. ASS, z.s. sdružuje právnické a fyzické osoby z České republiky, které se zabývají realizací sanací 
ekologických škod, mají pro tuto činnost odbornou kvalifikaci a: 

• provozují svou činnost podle platných zákonů; 

• provozují svou činnost s potřebnými povoleními a schváleními příslušných orgánů; 

• plně podporují cíle ASS, z.s.; 

• zaváží se dodržovat zásady členství v ASS, z.s., které tvoří přílohu č. 1 těchto stanov, a 

těmito zásadami se budou řídit; 

• budou hradit členské příspěvky a úhrady za služby uvedené v příloze č. 3 těchto stanov.  

3.2. Členem ASS, z.s. se může stát i zahraniční právnická nebo fyzická osoba, pokud podniká 
v oboru sanací na území ČR. 

3.3. Členy ASS, z.s. se mohou stát právnické i fyzické osoby. Je-li členem spolku právnická osoba, 
zastupuje ji statutární orgán, ledaže právnická osoba určí jiného zástupce  a udělí mu za tímto 
účelem plnou moc. 

3.4. Členství v ASS, z.s. je dobrovolné a nevylučuje členství v jiných obdobných organizacích a 
spolcích. 



3 
 

3.5. Přihlášky o členství přijímá, o členství rozhoduje  dle svého volného uvážení a členství 
potvrzuje výkonná rada ASS, z.s. Na členství není právní nárok. Seznam členů je neveřejný. 
Osoba splňující podmínky členství dle těchto stanov se může stát členem ASS, z.s. na základě 
žádosti o přijetí obsahující základní informace o žadateli (název firmy, sídlo, předmět činnosti, 
IČ, DIČ, tel. email) zaslané na adresu sídla ASS, z.s. 

3.6. Každý člen ASS, z.s. má právo: 

• volit výkonné orgány a být do nich volen,  

• zúčastňovat se členské schůze a jednat na ní,  

• předkládat návrhy a připomínky členské schůzi, revizní komisi i výkonné radě,  

• hlasovat na členské schůzi,  

• využívat výhody plynoucí z členství, 

• být průběžně informován o celé činnosti ASS, z.s.,  

• zúčastňovat se všech akcí pořádaných ASS, z.s., 

• navrhovat svolání mimořádné členské schůze, 

• přicházet s náměty a návrhy na další činnost ASS, z.s. 

3.7. Každý člen ASS, z.s. je povinen: 

• dodržovat stanovy ASS, z.s.,  

• nejednat proti zájmům ASS, z.s.,  

• plnit usnesení orgánů ASS, z.s.,  

• řádně a včas platit členské poplatky a úhrady za služby dle přílohy č. 3 těchto stanov 

(nejpozději vždy do 15. února kalendářního roku za daný kalendářní rok), 

• zdržet se jakýchkoli veřejných prohlášení jménem ASS, z.s., pokud k tomu nebude 

delegován ASS, z.s., 

• dodržovat etiku vzájemných vztahů a principy vzájemné kolegiality; 

• nahlásit výkonné radě ASS, z.s. jakékoliv změny v majetkové struktuře člena, změny ve 

vedení člena a změny týkající se člena s ohledem na oprávnění týkající se podnikání 

v oblasti sanací, mají-li takové změny vliv na splnění podmínek členství v  ASS, z.s, 

• poskytovat ASS, z.s. informace potřebné ke splnění všech jej ích úkolů a vyplývající ze 

stanov; 

• dodržovat a řídit se zásadami členství v ASS, z.s., které tvoří přílohu č. 1 těchto stanov. 

3.8. Od každého člena se očekává aktivní podpora záměrů a činnosti ASS, z.s. 

3.9. V případě propojených obchodních korporací se automaticky stávají členy i všechny dceřiné 
obchodní korporace.  Toto ustanovení se vztahuje pouze na mateřskou obchodní korporaci a 
jí ovládané obchodní korporace. 

3.10.  Při rozdělení členského subjektu přechází členství v  ASS, z.s. automaticky na nástupnické 
subjekty, pokud se tyto nerozhodnou jinak a své rozhodnutí ASS, z.s. neoznámí do jednoho 
měsíce od účinnosti rozdělení. 

3.11.  Členství zaniká: 

• zánikem ASS, z.s., 

• písemným oznámením člena o vystoupení, které musí být v písemné formě doručeno 

tajemníkovi ASS, z.s., přičemž vystoupit lze pouze k 30. červnu a 31. prosinci každého 

roku; oznámení o vystoupení musí být doručeno tajemníkovi alespoň dva měsíce 



4 
 

předem; je-li vystoupení oznámeno po uplynutí této lhůty, je účinné teprve k dalšímu 

termínu vystoupení; 

• nezaplacením členského příspěvku ani v dodatečné tříměsíční lhůtě od písemné výzvy k 

úhradě,  

• vyloučením na základě rozhodnutí výkonné rady ASS, z.s.,  

• úmrtím či zánikem člena. 

3.12.  Vyloučit člena může výkonná rada z následujících důvodů: 

• hrubé porušování profesionální etiky v podnikatelské činnosti člena, 

• hrubé narušování principu vzájemné kolegiality mezi členy ASS, z.s., 

• poškozování dobrého jména a zájmů ASS, z.s. a/nebo ostatních členů , 

• jednání proti zájmům ASS, z.s.,  

• nerespektování usnesení orgánů ASS, z.s., 

• porušení zásady členství v ASS, z.s., které tvoří přílohu č. 1 těchto stanov, 

• ostatní hrubé porušování stanov ASS, z.s., 

a to pokud ani po výzvě ASS, z.s. nezjednal v přiměřené lhůtě nápravu, přičemž lhůta nebude 
delší než 10 pracovních dní. Rozhodnutí o vyloučení se doručí vyloučenému členu.  

3.13.  Návrh na vyloučení jiného člena může podat v písemné formě kterýkoliv člen. V návrhu musí 
být uvedeny okolnosti osvědčující důvod pro vyloučení. Člen, proti kterému návrh směřuje, 
musí mít příležitost se s návrhem na vyloučení seznámit, žádat o jeho vysvětlení a uvést i 
doložit vše, co mu je k prospěchu. 

3.14. Členům, kterým zaniklo členství, nepřísluší nárok na vrácení členských příspěvků ani na jiné 
majetkové vypořádání. 

4. Orgány ASS, z.s. 

Orgány ASS, z.s. jsou: 

• členská schůze 

• výkonná rada 

• revizní komise 

• tajemník 

 
5. Členská schůze  

 
5.1. Nejvyšším orgánem ASS, z.s. je členská schůze. Členskou schůzi tvoří členové ASS, z.s., 

případně jejich zástupci na základě plné moci. Právnické osoby jsou zastupovány svými 
statutárními orgány nebo zplnomocněnou osobou.  
 

5.2. Do výlučné působnosti členské schůze náleží: 

• schvalování stanov ASS, z.s. a jejich změny, 

• volba členů výkonné rady a revizní komise z kandidátů navržených na členské schůzi, 

• projednání a schválení činnosti výkonné rady a revizní komise za uplynulé období, 

• projednání a řešení sporů a stížností, které jí předává výkonná rada nebo revizní komise, 

anebo sporů a stížností vznesených přímo na tyto výkonné orgány ASS, z.s., 

• vytyčení programu činnosti a záměrů ASS, z.s. na další funkční období, 



5 
 

• schvalování ročního rozpočtu ASS, z.s., 

• schvalování roční závěrečné zprávy a účetní uzávěrky, 

• rozhodování o výši členských příspěvků pro členy,  

• rozhodování o vstupu ASS, z.s. do jiných odborných a výzkumných spolků, založení 

obchodní korporace či účasti na obchodních korporacích,  

• rozhoduje o zániku ASS, z.s. s likvidací a/nebo o její přeměně. 

 
5.3. Řádná členská schůze se schází jednou ročně, nejpozději do 30. června. 
 
5.4. Řádnou i mimořádnou členskou schůzi svolává i bez jakéhokoli návrhu výkonná rada, a to 

písemnou pozvánkou s uvedením programu, času a místa konání členské schůze. Pozvánka na 
členskou musí být doručena členům ASS, z.s. nejpozději 2 týdny před konáním členské schůze. 
Za písemnou formu je považováno i doručení pozvánky prostřednictvím emailu. Program 
členské schůze lze měnit pouze v případě, že je tato změna oznámena prostřednictvím emailu 
všem členům ASS, z.s. alespoň dva pracovní dny přede dnem konání členské schůze.  

 
5.5. Mimořádná členská schůze musí být výkonnou radou svolána rovněž na odůvodněný návrh 

alespoň jedné pětiny členů ASS, z.s. 
 

5.6. Členská schůze se koná v místě uvedeném v pozvánce na členskou schůzi. 
 

5.7. Členská schůze je usnášeníschopná, jsou-li přítomni členové nebo jejich zástupci mající 
alespoň jednu polovinu hlasů podle přílohy č. 2 těchto stanov. Zastupování na členské schůzi 
je možné. 

 

5.8. Není-li členská schůze usnášeníschopná ve stanovenou hodinu jejího konání, koná se o třicet 
minut později náhradní zasedání řádné nebo mimořádné členské schůze se stejným 
programem, a tato členská schůze je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných. Na 
toto ustanovení je nutno upozornit v pozvánce již při svolávání členské schůze, jinak se tato 
náhradní členská schůze konat nemůže. 

 

5.9. Zasedání členské schůze řídí prezident výkonné rady ASS, z.s., případně jiný její člen.  
 

5.10.  Právo hlasovat na členské schůzi mají všichni členové ASS, z.s. Počet hlasů připadajících na 
každého člena je uveden v příloze č. 2 těchto stanov. 
 

5.11.  Členská schůze rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných členů. O usneseních, jimiž se 
mění stanovy nebo ruší ASS, z.s., však musí členská schůze rozhodnout kvalifikovanou 
většinou, a to nadpoloviční většinou hlasů všech členů.  

 

5.12.  Ze zasedání členské schůze je pořizován zápis, který podepisuje prezident výkonné rady ASS, 
z.s. Tajemník ASS, z.s. zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání členské schůze do třiceti dnů od 
jejího konání. Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím 
pověřila členská schůze. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání členské schůze svolal a jak, 
kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo mu předsedal, výsledky voleb do orgánů ASS, z.s., jaká 
usnesení členská schůze přijala a kdy byl zápis vyhotoven. Zápis ze zasedání je dáván na 
vědomí všem členům ASS, z.s. prostřednictvím e-mailu na e-mailové adresy, které členové 
ASS, z.s. sdělili tajemníkovi ASS, z.s. 

 

 



6 
 

6. Výkonná rada ASS, z.s. 

6.1. Statutárním kolektivním orgánem ASS, z.s. je výkonná rada. Ze svého středu si volí prezidenta, 
příp. další své členy pověřuje funkcemi dle potřeby. Svá rozhodnutí zásadně přijímá 
hlasováním, přičemž rozhoduje prostá většina hlasů, v  případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
prezidenta. 

6.2. Výkonná rada ASS, z.s. jedná jménem ASS, z.s. a řídí ASS, z.s. v době mezi členskými schůzemi. 
Jednotliví členové výkonné rady zastupují ASS, z.s. navenek a jsou za ASS, z.s. oprávněni 
podepisovat, a to každý samostatně. 

6.3. Výkonná rada má 3 členy zvolené členskou schůzí ze zástupců členů ASS, z.s., přičemž každý 
člen ASS, z.s. může navrhnout pouze jednoho kandidáta na člena výkonné rady pro dané 
funkční období. V případě rovnosti hlasů při volbě člena výkonné rady bude členská schůze o 
volbě kandidátů, kteří získali stejný počet hlasů, rozhodovat v  druhém kole. Nastane-li i 
v druhém kole hlasování na členské schůzi rovnost hlasů, rozhodne o tom, kdo se stane 
členem výkonné rady, los. 

6.4. Výkonná rada řídí ASS, z.s., připadají jí všechny úkoly, které stanovy nepřisuzují jiným orgánům 
ASS, z.s. a do její výlučné působností náleží: 

• příprava a svolání členské schůze, 

• příprava rozpočtu ASS, z.s., vypracování zprávy o hospodaření a roční účetní závěrky a 

jejich předložení členské schůzi; 

• schvalování mandátní smlouvy pro tajemníka ASS, z.s.; 

• rozhodování o přijetí a vyloučení členů; 

• jmenování tajemníka ASS, z.s. 

• příprava volební kandidátky nové výkonné rady a nové revizní skupiny a jejich předložení 

členské schůzi; 

• hlasování a vyjádření se k závěrům a výstupům revizní skupiny.  

6.5. Výkonná dále plní následují úkoly: 

• vede evidenci členské základny, provádí zápisy a výmazy týkající se členství osob v  ASS, 

z.s., 

• plní úkoly vyplývající ze závěrů členské schůze,  

• vůči státním orgánům a dalším právnickým i fyzickým osobám vystupuje a jedná jménem 

ASS, z.s., popř. s ohledem na konkrétní situaci má právo k tomuto jednání jednorázově 

pověřit jiného člena ASS, z.s., 

• hospodaří s finančními prostředky a dalším majetkem ASS, z.s., 

6.6. Funkční období členů výkonné rady jsou 3 roky. Opakované zvolení je možné. V  případě 
odstoupení, odvolání, jiného zániku členství ve výkonné radě nebo nemožnosti vykonávat 
funkci člena výkonné rady, může členská schůze zvolit nového člena výkonné rady, jehož 
funkční období však trvá pouze po dobu funkčního období nahrazovaného člena.  

6.7. V případě odstoupení, odvolání, jiného zániku členství ve výkonné radě nebo dlouhodobé 
nemožnosti vykonávat funkci některého z členů je výkonná rada oprávněna kooptovat jiného 
člena, kterého má právo navrhnout ten člen ASS, z.s., který navrhoval člena, který je 
nahrazován. Kooptovaného člena výkonné rady musí ve funkci potvrdit nejbližší členská 
schůze, jinak musí tato členská schůze zvolit nového člena výkonné rady. 

6.8. Výkonná rada se schází dle potřeby, nejméně však čtyřikrát ročně.  



7 
 

6.9. Výkonnou radu svolává prezident výkonné rady, případně jiný její člen nebo tajemník ASS, z.s., 
a to písemnou pozvánkou, přičemž písemná forma je dodržena i v  případě elektronické 
komunikace. 

6.10.  Výkonná rada je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň polovina členů výkonné rady.  

6.11.  Výkonná rada rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů. Každý člen výkonné rady má 
jeden hlas. Zastupování členů výkonné rady je možné.  

6.12.  O každé schůzi výkonné rady je pořizován zápis, který podepisují přítomní členové výkonné 
rady. 

6.13.  Funkce člena výkonné rady končí smrtí, uplynutím funkčního období, odvoláním členskou 
schůzí (kdykoliv, i bez udání důvodu), písemným odstoupením doručeným výkonné radě, 
okamžikem zániku členství v ASS, z.s. toho člena ASS, z.s., který jej navrhl na zvolení členem 
výkonné rady, a okamžikem, kdy přestane být pracovníkem, prokuristou, statutárním 
orgánem nebo členem statutárního orgánu nebo jiným zástupcem člena ASS, z.s., který jej 
navrhl na zvolení členem výkonné rady. 

6.14.  Funkce člena výkonné rady je neslučitelná s výkonem funkce člena revizní komise. 

7. Revizní komise 

7.1. Kontrolním orgánem ASS, z.s. je tříčlenná revizní komise, která se řídí stanovami, usneseními 
členské schůze a obecně platnými předpisy.  

7.2. Revizní komise ASS, z.s. zejména kontroluje: 

• dodržování stanov,  

• plnění usnesení členské schůze,  

• hospodaření s finančními prostředky a dalším majetkem ASS, z.s.  

Za tím účelem mají členové revizní komise právo přístupu ke všem písemným materiálům ASS, 
z.s. Členové revizní komise jsou oprávněni účastnit se schůzí výkonné rady  (bez možnosti 
hlasovat).  

7.3. Revizní komise má 3 členy zvolené členskou schůzí ze zástupců členů ASS, z.s., přičemž každý 
člen ASS, z.s. může navrhnout pouze jednoho kandidáta na člena revizní komise pro dané 
funkční období. Kandidáty na členy revizní komise nemůže navrhnout člen, jehož kandidát se 
stal pro stejné funkční období členem výkonné rady ASS, z.s. V  případě rovnosti hlasů při volbě 
člena revizní komise bude členská schůze o volbě kandidátů, kteří získali stejný počet hlasů, 
rozhodovat v druhém kole. Nastane-li i v druhém kole hlasování na členské schůzi rovnost 
hlasů, rozhodne o tom, kdo se stane členem revizní komise, los.  

7.4. Revizní komise se schází dle potřeby minimálně však dvakrát ročně. Schůzi revizní komise 
může svolat kterýkoli její člen písemnou pozvánkou zaslanou ostatním členům revizní komise 
minimálně 5 pracovních dnů před jejím konáním, přičemž za písemnou pozvánku je 
považována i emailová komunikace. Revizní komise je povinna se sejít vždy, pokud j i některý 
z členů ASS, z.s. informuje o tom, že jsou některým členem ASS, z.s. porušovány zásady 
členství v ASS, z.s. tvořící přílohu č. 1 těchto stanov, případně některá další ustanovení stanov, 
přičemž toto porušení by mohlo vést k vážnému poškození oprávněných zájmů ASS, z.s.  
a/nebo jejích členů. 

7.5. Revizní komise je usnášeníschopná, je-li přítomna alespoň polovina jejích členů. 



8 
 

7.6. Revizní komise rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů, přičemž každý člen má jeden 
hlas. Zastupování členů revizní komise je možné. 

7.7. O každé schůzi revizní komise je pořizován zápis, který podepisují přítomní členové revizní 
komise. 

7.8. Funkce člena revizní komise končí smrtí, uplynutím funkčního období, odvoláním členskou 
schůzí (kdykoliv, i bez udání důvodu), písemným odstoupením doručeným výkonné radě, 
okamžikem zániku členství v ASS, z.s. toho člena ASS, z.s., který jej navrhl na zvolení členem 
revizní komise, a okamžikem, kdy přestane být pracovníkem, prokuristou, statutárním 
orgánem nebo členem statutárního orgánu nebo jiným zástupcem člena ASS, z.s., který jej 
navrhl na zvolení členem revizní komise. 

7.9. Funkce člena revizní komise je neslučitelná s výkonem funkce člena výkonné rady. 

 

8. Tajemník ASS, z.s. 

8.1. Tajemník ASS, z.s. je volen výkonnou radou z osob navržených alespoň 5 členy ASS, z.s. 

8.2. Vztah tajemníka k ASS, z.s. je upraven mandátní smlouvou, jejíž znění včetně výše jeho 
odměny musí výt schváleno členskou schůzí ASS, z.s. 

8.3. Funkční období tajemníka jsou 3 roky. V  případě odstoupení, odvolání nebo nemožnosti 
vykonávat funkci tajemníka je výkonnou radou zvolen nový tajemník. 

8.4. Při výkonu funkce je tajemník povinen řídit se stanovami, usneseními členské schůze a 
usneseními a pokyny výkonné rady ASS, z.s.  

8.5. Funkce tajemníka zaniká jeho smrtí, odvoláním výkonnou radou (kdykoliv, i bez udání 
důvodu), uplynutím funkčního období nebo písemným odstoupením doručeným některému 
z členů výkonné rady 

8.6. Mezi úkoly tajemníka ASS, z.s. náleží zejména: 

• plnění běžných úkolů a záležitostí ASS, z.s. včetně zajištění sídla ASS, z.s.;  

• běžný kontakt se členy ASS, z.s. včetně přijímaní jejich podnětů a stížností; 

• komunikace se členy výkonné rady a revizní komise ohledně záležitostí ASS, z.s. a jejích 

členů; 

• správa majetku ASS, z.s. a vypracování zprávy o hospodaření ASS, z.s. v  každém 

kalendářním roce za účelem jejího předložení výkonné radě a revizní komisi ASS, z.s.; 

zprávu o hospodaření je tajemník povinen vypracovat nejpozději k  31. březnu každého 

roku pro předchozí kalendářní rok. 

 

9. Hospodaření ASS, z.s. 

9.1. Hospodaření ASS, z.s. se uskutečňuje podle rozpočtu schváleného členskou shůzí. 

9.2. Za hospodaření ASS, z.s. zodpovídá výkonná rada ASS, z.s. 

9.3. ASS, z.s. vede předepsaným způsobem účetnictví.  



9 
 

9.4. Majetek ASS, z.s. je tvořen členskými příspěvky, dary, půjčkami, dotacemi, výnosy 
společenských akcí, nevyčerpanými provozními prostředky za minulé období, výnosy 
z hospodářské činnosti, movitým a nemovitým majetkem získaným ASS, z.s. a jinými zdroji.  

9.5. O užití finančních prostředků a majetku ASS, z.s. rozhoduje výkonná rada v rámci členskou 
schůzí schváleného ročního rozpočtu ASS, z.s., záměrů ASS, z.s. a v souladu se stanovami. 

9.6. Za správu majetku ASS, z.s. odpovídá tajemník, který každoročně zpracovává zprávu o 
hospodaření, a následně ji předkládá výkonné radě a revizní komisi.  

9.7. Rozpočtový přebytek lze dle rozhodnutí členské schůze: 

• ponechat v ASS, z.s. k financování její činnosti v následujících letech; 

• použít k jiným účelům souvisejícím s činností ASS, z.s.; 

• ponechat k vytvoření rezervy. 

9.8. Případný rozpočtový schodek se uhradí: 

• z rezervy vytvořené v minulém rozpočtovém období; 

• dodatečnými platbami členů, o jejichž výši rozhodne členská schůze.  

9.9. ASS, z.s. odpovídá za své závazky do výše svého majetku. ASS, z.s. neručí za závazky členů a 
členové neručí za závazky ASS, z.s.. 

9.10.  ASS, z.s. vykonává v rámci naplňování svých cílů vedlejší hospodářskou činnost v následujících 
oblastech: 

• poskytování poradenských služeb; 

• vzdělávání a školení; 

• pořádání společenských akcí, konferencí a odborných setkání;  

• reklamní a propagační činnost; 

• vlastní vyžití členů. 

9.11.  Hospodaření je průběžně kontrolováno revizní komisí a za uplynulé období schvaluje 
hospodaření ASS, z.s. členská schůze na základě zprávy o hospodaření vyhotovené 
tajemníkem, kterou předkládá na členské schůzi výkonná rada ASS, z.s.  

9.12.  Přístup k účtům ASS, z.s. a právo nakládat s finančními prostředky a dalším majetkem mají 
osoby zmocněné výkonnou radou ASS, z.s. na základě za tímto účelem udělené plné moci, 
kterou je výkonná rada oprávněna kdykoli (i bez důvodu) odvolat.  

9.13.  Tajemník ASS, z.s. je povinen: 

• evidovat veškeré nakládání s finančními prostředky a dalším majetkem ASS, z.s., 

• zajistit vedení účetnictví a další související činnosti. 

9.14.  Každý člen ASS, z.s., resp. jeho zástupce, který má oprávnění nakládat s finančními prostředky 
a dalším majetkem ASS, z.s., je povinen bez prodlení poskytovat tajemníkovi, případně 
kontrolní radě a/nebo revizní komisi, všechny údaje o pohybu majetku ASS, z.s.  

9.15.  Členové výkonné rady ASS, z.s. a revizní komise mají nárok na proplacení prokazatelných 
výdajů souvisejících s plněním jejich funkce. Totéž platí i pro další členy ASS, z.s., kteří byli 
výkonnou radou ASS, z.s. nebo členskou schůzí pověřeni specifickými povinnostmi. 



10 
 

Tajemníkovi ASS, z.s. je kromě prokazatelných výdajů vyplácena i odměna dle mandátní 
smlouvy schválené členskou schůzí. 

10. Zánik ASS, z.s. 

10.1.  ASS, z.s.  zaniká dnem výmazu z veřejného rejstříku, a to v souvislosti s: 

• dobrovolným zrušením; 

• přeměnou; 

• pravomocným rozhodnutím orgánu veřejné moci o zrušení. 

10.2.  O dobrovolném zrušení a o přeměně rozhoduje členská schůze nadpoloviční většinou hlasů 
všech členů.  

10.3.  V případě rozhodnutí o dobrovolném zrušení členská schůze rovněž ustanoví likvidátora, 
který provede likvidaci ASS, z.s. a majetkové vypořádání v souladu s platnými právními 
předpisy České republiky. 

10.4.  Likvidátor vyrozumí o vstupu ASS, z.s. do likvidace neprodleně všechny členy ASS, z.s . a 
všechny organizace, orgány a jiné subjekty, které jsou likvidací dotčeny. Ke dni vstupu ASS, 
z.s. do likvidace sestaví zahajovací rozvahu a soupis jmění a předá je příslušným orgánům.  

10.5.  Likvidátor je povinen zejména: 

• soustředit peněžní prostředky na jednom účtu u jednoho peněžního ústavu; 

• dokončit běžné záležitosti ASS, z.s.; 

• vypořádat odvody do státního rozpočtu, daně a poplatky; 

• vypořádat závazky a pohledávky; 

• zpeněžit majetek ASS, z.s. nejhospodárnějším a nejrychlejším způsobem, nebo s ním 

jinak naložit podle rozhodnutí členské schůze, která rozhodla o likvidaci;  

• podávat členské schůzi čtvrtletní a roční hlášení o průběhu likvidace.  

10.6.  Likvidátor sestaví účetní závěrku ke dni skončení likvidace a předloží ji členské schůzi spolu s 
konečnou zprávou o celém průběhu likvidace. Po prověření a schválení účetní závěrky 
likvidátor: 

• naloží s konečným zůstatkem likvidace podle rozhodnutí členské schůze;  

• postará se o bezpečné uložení spisového materiálu a účetních písemností.  

 

11. Závěrečná ustanovení 

11.1.  Pro záležitosti těmito stanovami neupravené platí ustanovení občanského zákoníku. 

11.2.  Součástí těchto stanov jsou následující přílohy: 

• Příloha č. 1 – zásady členství v ASS, z.s.; 

• Příloha č. 2 - rozdělení hlasovacích práv na členské schůzi; 

• Příloha č. 3 – členské příspěvky ASS, z.s.. 

 

11.3.  Stanovy jsou platné a účinné dnem jejich schválení členskou schůzí ASS, z.s.  

11.4.  Tyto stanovy byly přijaty ustavující členskou schůzí ASS, z.s. dne 19. září 2019 v Praze. 



11 
 

PŘÍLOHA Č. 1: 

ZÁSADY ČLENSTVÍ V ASS, Z.S. 

Účelem těchto zásad členství v ASS, z.s. je zajistit dodržování pravidel hospodářské soutěže a některých 

dalších pravidel v rámci ASS, z.s. Všichni členové ASS, z.s. a jejich zástupci jsou povinni se s  těmito 

zásadami seznámit a dodržovat je.  Ohledně tohoto závazku musí každý člen ASS, z.s. a zároveň každá 

osoba účastnící se zasedání orgánů ASS, z.s. nebo jednání s  jinými členy ASS, z.s. podepsat a předat 

zástupcům ASS, z.s. prohlášení, jehož vzor je uveden na konci této přílohy č. 1 stanov ASS, z.s.  

Zásadou ASS, z.s. je podporovat dodržování všech platných zákonů a předpisů. Je odpovědností 

každého člena ASS, z.s. i každé osoby podílející se na fungování ASS, z.s. dodržovat normy a omezení 

ukládaná těmito zákony, pravidly a předpisy. 

ASS, z.s, klade zvláštní důraz na dodržování pravidel vyplývajících z principu volné a férové soutěže a 

ze zásad obsažených v zákoně č. 143/2001 Sb. o ochraně hospodářské soutěže, v  platném znění, a 

souvisejících právních předpisech včetně pravidel hospodářské soutěže vyplývající z práva Evropské 

unie. 

Vzhledem ke skutečnosti, že většina členů ASS, z.s. jsou konkurenty, zavazují se ASS, z.s., její členové a 

osoby podílející se na fungování ASS, z.s. dodržovat zejména následující zásady při jednání s  konkurenty 

nebo jejich zástupci v rámci ASS, z.s.: 

- vyhýbat se jakékoliv komunikaci ohledně cenové politiky členů ASS, z.s;  

- nesdělovat a nevyměňovat si informace ohledně prodejních nebo nákupních cen zboží, které 

členové ASS, z.s. dodávají nebo zamýšlí dodávat, nebo ohledně služeb, které poskytují nebo 

zamýšlí poskytovat;  

- nesdělovat a nevyměňovat si důvěrné nebo strategické informace týkající se jednotlivých členů 

ASS, z.s., zejména informace o prodejních podmínkách, ziscích, maržích, slevách, 

marketingových akcích, reklamní strategii apod.;  

- neuzavírat s ostatními členy ASS, z.s. žádné dohody (ústní či písemné) o obchodních 

podmínkách týkajících se zejména cen, slev či slevových systému, marží apod., a o obdobných 

dohodách nejednat;  

- nekoordinovat s ostatními členy ASS, z.s. nabídky do výběrových či zadávacích řízení ani 

žádným způsobem o nabídkách do výběrových či zadávacích řízení s  ostatními členy ASS, z.s. 

nekomunikovat;  

- okamžitě ukončit jakoukoli komunikaci s členem ASS, z.s., který by požadoval nebo sděloval 

informace týkající se podání nabídky nebo nabídek do výběrového či zadávacího řízení;  

- nekomunikovat s ostatními členy ASS, z.s. ohledně rozdělení trhu z jakéhokoliv hlediska 

(geografického, z hlediska zákazníků, z hlediska nákupních zdrojů nebo z hlediska rozdělení 

dodávek), neuzavírat žádné dohody (písemné či ústní) ohledně rozdělení trhu, a o takových 

dohodách nejednat; 

- neuzavírat s ostatními členy ASS, z.s. jakékoli dohody (ústní či písemné) ohledně závazku 

nedodávat zboží nebo neposkytovat služby určitému zákazníkovi nebo skupině zákazníků nebo 

závazku odebírat zboží či služby pouze od určitého dodavatele nebo skupiny dodavatelů a o 

obdobných dohodách nejednat. 

- neuzavírat jakékoli dohody (ústní či písemné) o omezení produkce a/nebo nákupních a/nebo 

prodejních kvót, a o takových dohodách nejednat; 



12 
 

- neúčastnit se jakéhokoli jednání, jehož cílem je vyloučení nebo jiné znevýhodnění nějakého  

konkurenta na trhu nebo naopak jeho zvýhodnění oproti ostatním konkurentům, ať už ve 

vztahu k výběrovému nebo zadávacímu řízení či nikoliv; 

- v případě, že bude program zasedání některého orgánu ASS, z.s. obsahovat bod nebo body, 

který nebo které je nebo jsou v rozporu se soutěžními pravidly, na tuto skutečnost upozornit 

příslušný orgán ASS, z.s.; nebude-li program zasedání adekvátně změněn, takového zasedání 

se nezúčastnit; 

- z každého zasedání orgánů ASS, z.s. pořídit písemný záznam podepsaný všemi účastníky  

takového zasedání; 

- v případě podezření na porušování pravidel hospodářské soutěže jiným členem nebo členy 

ASS, z.s. nebo jejími orgány neprodleně informovat všechny členy výkonné rady ASS, z.s.  

ASS, z.s., její členové i osoby podílející se na fungování ASS, z.s. jsou si vědomi důsledků porušení 

pravidel hospodářské soutěže v rámci ASS, z.s, a to zejména: 

- možnosti vyloučení z ASS, z.s. v souladu se stanovami ASS, z.s.; 

- možnosti uložení pokuty Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (eventuálně Komisí 

Evropské unie) do výše 10.000.000,- Kč nebo do výše 10% z celkového čistého obratu členů 

ASS, z.s. za poslední ukončené účetní období; 

- možnosti odpovědnosti za škodu způsobenou porušením pravidel hospodářské soutěže jinému 

soutěžiteli nebo spotřebiteli; 

- možnosti trestněprávního postihu jak fyzických osob podílejících se na fungování ASS, z.s., tak 

ASS, z.s. i jejích členů. 

 

  



13 
 

 

Vzor prohlášení o závazku dodržovat zásady členství v ASS, z.s. uvedené v příloze č. 1 stanov 

ASS, z.s. 

Já, ………………………………………………, níže podepsaný/á, tímto prohlašuji, že: 

(i)  jsem se seznámil/a se „ZÁSADAMI ČLENSTVÍ V  ASS, z.s.“, 

(ii) dodržuji a budu dodržovat „ZÁSADY ČLENSTVÍ V  ASS, z.s.“, 

(iii)  jsem si vědom/a postihů, kterým může být ASS, z.s., její členové a já osobně vystaven/a 

v případě porušení „ZÁSAD ČLENSTVÍ V  ASS, z.s.“. 

Jméno: 

Společnost: 

Pozice: 

Datum: 

 

Podpis: 

  



14 
 

PŘÍLOHA Č. 2: 

ROZDĚLENÍ HLASOVACÍCH PRÁV NA ČLENSKÉ SCHŮZI 

Hlasovací právo na členské schůzi mají pouze řádní členové ASS, z.s. podle následujícího modelu: 

- člen s méně než 50 zaměstnanci  1 hlas 
- člen s 51 až 100 zaměstnanci 2 hlasy 
- člen s více než 100 zaměstnanci 3 hlasy 
- členům, kteří jsou zakládajícími členy ASS, z.s., se počet hlasů na členské schůzi zvyšuje o 1 

hlas. 

Počet zaměstnanců pro účely rozdělení hlasovacích práv se určuje podle počtu zaměstnanců v  trvalém 

pracovním poměru k 31.3. předchozího kalendářního roku. Toto ustanovení se vztahuje pouze na 

mateřskou obchodní korporaci a jí ovládané obchodní korporace.  

  



15 
 

PŘÍLOHA Č. 3: 

Členské příspěvky 

 

Každý člen ASS, z.s. se zavazuje v termínu splatnosti uhradit členský příspěvek a paušální částku za 
služby poskytované ASS, z.s. uvedené v  následující tabulce, a to v závislosti na počtu svých 
zaměstnanců (částky za služby jsou uvedeny bez DPH). Zaplacený členský příspěvek a paušální částka 
jsou nevratné. 

 

Počet zaměstnanců člena ASS, 

z.s. 

Výše členského příspěvku Paušální částka za služby ASS, 

z.s. za rok 

1 až 50 5.000,- Kč 45.000,- Kč 

51 až 100 5.000,- Kč 70.000,- Kč 

Více než 100 5.000,- Kč 95.000,- Kč 

Fyzická osoba – podnikatel 

nemající zaměstnance 

5.000,- Kč Bez úhrady 

 

Počet zaměstnanců pro účely stanovení výše členského příspěvku se určuje podle počtu zaměstnanců 

v trvalém pracovním poměru k 31.3. předchozího kalendářního roku. Toto ustanovení se vtahuje pouze 

na mateřskou obchodní korporaci a jí ovládané obchodní korporace.  

 


